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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá perifrastickou konstrukcí složenou ze slovesa have doplněné

minulým participiem, která nese kauzativní či experienciální význam. I když se struktura

a konfigurace obou typů může zdát identická, rozdíl mezi nimi je markantní, a to zejména

v povaze podmětu. Kauzativní podmět, neboli kauzující, působí jako iniciátor děje,

který je vyjádřen slovesem ve formě minulého participia, tj. efektem. Oproti tomu podmět

experienciální konstrukce, zasažený, je danou situací pouze zasažen, děj jen prožije

a na jeho realizaci se nijak nepodílí. Původní zaměr práce byl popis dvou výše zmíněných

kategorií, avšak výzkum odhalil existenci další skupiny, tj. experienciální podtyp

experienciálně-rezultativní have. Práce se tedy snaží o popis a srovnání tří typů have,

co do jejich výskytu a účastníků, tj. podmět, kauzovaný, patiens a sloveso v efektu. Analýza

je prováděna na vzorku o 200 příkladech shromážděných z Britského národního korpusu.

Klíčová slova: kauzativita, perifrastická konstrukce, kauzativní have, experienciální have,

experienciálně-rezultativní have

Abstract

The subject of the present paper is as analysis of periphrastic constructions consisting

of the verb have followed by a past participle, which have either causative or experiential

meaning. Although the structure and configuration of the constructions may seem

to be identical, they differ significantly, the main dissimilarity resting in the nature of subject.

The causative subject, the causer, acts as an instigator of the action expressed by the non-

finite verb form, i.e. the effected verb. On the other hand, the experiential subject,

the affected, merely experiences the action, being affected by it, not inciting it in any way.

Even though primarily aiming at description of two have groups, the analysis revealed

existence of an experiential subclass: the experiential-resultative have. Hence, the study

attempts to describe and compare the three above mentioned categories in terms

of their occurrence and participants, i.e. the subject, the causee, the patient, and the effect.

The reaserch is conducted on a sample of 200 cases gathered from the British National

Corpus.

Key words: causation¸ periphrastic construction, causative have, experiential have,

experiential-resultative have
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1. Introduction

The English language allows its users to convey causation in several ways, one of them

being periphrastic causative constructions. The configurations of these structures differ

greatly, yet, we may observe certain similarities in their usage. Such constructions demand

a causative verb, i.e. have, get, make, cause, which conveys the semantic causative concept,

complemented by a lexical verb in the non-finite form, denoting the action caused.

The remaining core participants are the subject, i.e. the causer, the causee (by-agent), and the

patient. This work attempts to describe the constructions including the verb have

complemented by a past participle. In some cases, the construction, though having the same

configuration, does not convey causation, as the subject does not participate in the instigation

of the action. These instances express an experience the subject, the affected, went through,

hence their name: the experiential constructions. The ratio of occurrence of the two types

of have + past participle constructions, alongside dissimilarities in their configuration, will

constitute the primary focus of the paper. Variety may also be observed in terms of the

participants; subject, causee, and patient may differ in the realization form and animacy. The

verbs occurring in the “effect slot”, the non-finite complementation of have, i.e. the effect,

will be studied and sorted using the Levin’s verb classification (Levin 1993).

The first part will be dedicated to the presentation of the theoretical background treating

the periphrastic causative and experiential constructions. The verbs cause, make, get,

and have will be introduced as the possible causative verbs, together with the potential

configurations of the constructions. Have, being the main focus of the paper, will be described

in greatest detail, its possible meanings, other than the causative and experiential, being

likewise introduced. Then, we will concentrate on the distinction between the causative

and the experiential have, providing linguistic tests which may help us determine the nature

of the verb. The focus of the work will then shift to the periphrastic construction in question,

i.e. have complemented by a past participle, all of the core participants being presented. It is

also important to consider the nature of words which tend to co-occur in this type

of construction, which will be discussed in the following section. Interestingly, the two

causative verbs have and get are sometimes treated as conveying identical information (Quirk

et al. 1985), yet, we may notice significant differences in their meaning and also

in the resultant meaning of the construction. Their dissimilar behaviour will be described

in terms of complementation, register, participants of the construction, and collocation.

As for the second part, it depicts the material and the methodology used for the analysis

2

of the work. The data will be gathered and extracted from the British National Corpus,

consisting of 200 cases of the causative or experiential have constructions. They will be then

studied and described in the research part, where the behaviour of the two types of have + past

participle constructions and the nature of participants they contain will be compared.
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2. The theoretical background

2.1. Periphrastic causative constructions

The periphrastic or analytical construction denotes a structure where the particular

phenomenon is realized in separate lexical items. To be more precise, as regards the studied

causative construction, “an analytic causative is a two-verb structure that expresses

a predicate of causation and a predicate of effect” (Kemmar, Verhagen 1994: 117). Kastovsky

(1973) treats this category of causatives under the term of “explicit causative constructions

involving a causative auxiliary.” The construction contains a finite causative verb (e.g. had

in example (1)) which is complemented by a non-finite verb form: infinitive, present

participle, or past participle (e.g. refurbished in (1)). Kemmer and Verhagen (1994) label

the two verbs as a “causal predicate” and an “effected predicate”, the former expressing

the causative meaning, whereas the latter conveying the effect of the causation. The causal

predicate needs to be complemented by another verb to make the meaning of the construction

complete. Hence, it can be said that the causal predicate depends on the effected predicate

semantically, whereas the effected predicate depends on the causal one structurally. The main

participants of the construction are the subject, the causee, and the patient. The subject

of the causative construction, the causer, instigates the realization of an action which is

expressed by the effected verb, executed by the causee and having an impact on the patient

as in (1).

(1) “They’ve had their house refurbished in the middle of Oxford” (Gilquin 2010: 88).

The example (1) illustrates one of the possible realizations of the causative construction,

comprised of the initially placed causer “they”, the causative verb have, and the patient

“their house”. The last core participant is the effected verb in the form of past participle

“refurbished”, followed by the finally placed adverbial of place which is not, however,

an obligatory member of the causative construction.
1
The causee (by-agent) is not included

in the preceding example.

The experiential have construction is depicted in (2) where the subject of the clause

“my friend” is the affected, experiencing the action represented by the non-finite verb form

1
The sentence (1) presents us with a rather common feature of this type of constructions, being the ambiguous

nature of the causee. The causee, who is not overtly expressed in this case, could be identical with the causer,

or it may denote a completely different entity. To resolve this problematic situation, we would need to know

more about the context of use. However, as (1) describes an action which is usually assigned to a professional,

we may presume, from our general knowledge, that the causee is not co-referential with the causer.
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“stolen”. The patient is realized by an inanimate noun phrase “a valuable watch” which was

manipulated while completing the event of stealing. The causee is not expressed, however,

if one wanted to include the participant, it could be introduced by the preposition by,

e.g. My friend had a valuable watch stolen by a strange, tall man.

(2) “My friend had a valuable watch stolen” (Quirk et al. 1985: 1412).

The causative event may be expressed by constructions “having particular configurations

of participants and types of interactions among them” (Kemmer, Verhagen 1994: 145).

Kemmer and Verhagen also reflected on the notion of frequency of more complexly

configured analytical constructions stating that the more complex the construction is, the less

common it will probably be: “We expect that frequency of a given schema will directly

correlate with the complexity of the schema: the more participants involved, the lower

the frequency of the schema” (Kemmer, Verhagen 1994: 146).

There are two types of causation: stative and active, Kastovsky (1973) distinguishing

stative and active causers. We may find numerous instances where the causer is not involved

in a direct instigation of the action, not persuading the causee to do as he wishes. Somewhat,

he acts in a way that affects the patient, resulting in the effect.
2
This causative concept is

illustrated in (3), where the causer “Oliver” does not force the patient “Helen” to laugh,

rather, he does something funny that results in the action of laughing. In (3), “the causing

factor is a state”, as the causer himself is not the action provoking entity (Kastovsky 1973:

276).

(3) “Oliver made Helen laugh gaily” (Kastovsky 1973: 275).

In the active causation, the causer is directly involved in the causative action, “actively

engaging in causing something,” (Kastovsky 1973: 276) illustrated by (4) where

the inanimate causer “Oliver’s jokes” directly incites the effect of the construction.

(4) “Oliver's jokes made Helen laugh gaily” (Kastovsky 1973: 275).

2
This distinction differs from the following one which distinguishes between the causer and the affected

(see section 2.4.1.2. Causer vs. affected), as the active and stative causers fall under the label of causative

constructions, merely differing in the manner of instigation of the causative event. Conversely, the affected does

not cause the action described by the effect, he rather experiences it. The affected does not exert his will to

achieve the given goal, not representing the inciting causative force, in contrast with the causer.
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2.2. Different periphrastic causative constructions

The focus of the work will now be shifting towards one of the uses of have: the causative


[…]


before you have your hair coloured back to its natural shade.

144. There is no need to have your hair cut short to get rid of the bleached highlights before

you have your hair coloured back to its natural shade.

145. A year and half ago I had my hair permed and didn't like it.

146. I used to model for a hairdresser -- Herberts in Liverpool -- and I had my hair dyed

blonde and red, it looked great -- honest, but as it started to grow out I neglected it.

147. Shops had their blinds drawn down and the shopkeepers stood in their doorways

as a mark of respect.

148. Each week the ladies spent anxious hours in Andrew's Beauty Salon having

their hair tinted and set […]

149. Each week the ladies spent anxious hours in Andrew's Beauty Salon having

their hair tinted and set […]

150. […] the conditions attaching to the licence renewal had been imposed solely

to prevent local residents having their sleep disturbed at unsocial hours.

151. That bastard had him baptized a Protestant.

152. […] yet those who experienced most directly the turmoil, disruption and loss

of the war have their information locked within their memory.

153. He had him killed after John had criticised Herod's marriage to Herodias, the wife

of his half-brother Herod Philip (Luke 3:19).

154. ELTON John's manager has his sights set on Hollywood.

155. Under Islamic law, rapists, murderers and drug traffickers are beheaded in public

while convicted thieves have their hands amputated.

156. WOMEN factory workers fighting for equal pension rights had their case

referred to the European Court of Justice yesterday.
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157. A CAPTAIN had his finger bitten off by a lion on board ship.

158. A TOP salesman sacked for shirking after his boss had him tailed by a private eye

won £11,000 compensation yesterday.

159. The hospital confirmed he spent 40 minutes having his injuries examined.

160. Their proud father had them painted wearing their new finery.

161. Two of the women had their throats slit after the rapes,' the report states.

162. Even while Dick was lowering Martin to the ground, he had his head turned in the

direction of the dark blur standing out against the night […]

163. […] the woman, who was the exact antithesis of her niece, being thin and bony; even

her arms, showing bare where she had her sleeves rolled up almost to the armpits, looked

fleshless.

164. It was A & hellip; who arranged the chairs this evening, when she had them brought

out on the veranda.

165. […] people had asthma attacks and a girl had her wrist broken.

166. WOULD YOU HAVE YOUR HAIR SHAVED OR COLOURED IN A REALLY

WEIRD WAY FOR A PART?

167. WOULD YOU HAVE YOUR HAIR SHAVED OR COLOURED IN A REALLY

WEIRD WAY FOR A PART?

168. This will entitle your man to a 20% discount on each appointment if he has his hair

cut at least once a month.

169. WOULD YOU HAVE YOUR HAIR CUT OFF FOR AN ALBUM COVER?

170. WOULD YOU HAVE YOUR HAIR SHAVED OFF FOR A FILM OR VIDEO?

171. But she has her work cut out. Not only must she cope with Cherie's distressing

withdrawal symptoms, she also needs eyes in the back of her head to curb a two-year-old 's

natural mischief.

172. But Bulldog has his teeth bared and ready to sink any rival.

173. Highlight of the evening was undoubtedly the rather drunken arm-wrestling

tournament during which losing contestants had their fists pressed into plates of guacamole

and refried beans.

174. But I had my heart set on training a bird.

175. I had her shipped out from England as deck cargo.

176. If employees, consumers, and other corporate victims had their awareness

sharpened and supported by trade unionism, consumerism, and environmentalism, and if

the state and legal institutions could be shamed into closing the gap between lofty principles

and tawdry practices […]

177. If employees, consumers, and other corporate victims had their awareness

sharpened and supported by trade unionism, consumerism, and environmentalism, and if

the state and legal institutions could be shamed into closing the gap between lofty principles

and tawdry practices […]

178. Law 26 Foul Play It is unfortunate that we have in the Australia v New Zealand

Second Test seen a player have his nose broken through illegal play, and the player's union

concerned choosing not to use this new law change.

179. The eagle still had its talons in the goat , and the goat had its horns embedded in the

eagle.

180. The man had his arms stretched out to either side. The parrot was scuttling along

from arm to arm across his shoulders.

181. She did show me her papers, later on. She had them hidden in a box, in the store

room.

65

182. I was awful, in those days I was into acid green sleeks and I had my hair cut in a

triangle.

183. He had them bound into a small handbook, which he carried around with him at all

times, like a passport.

184. Gifted though mankind is in creating sheer wanton destruction, nature has him

whacked every time.

185. `You have me confused, Professor, 'Hawkins said.

186. He has his money stashed away -- `stashed' is the word?

187. Steffi had planned in 1990 to take a break in the Caribbean after Wimbledon, but

ended up in a hospital bed having her sinuses worked on instead.

188. We had our photo taken with her, plus she had presents from the supporters.

189. All men stand under God's just wrath; but the elect have his love opened to them

through Jesus.

190. People who did wrong, the master had them imprisoned there.

191. Hence if a High Elf dragon has its rider killed add +1 to the D6 roll on the Monster

Reaction Table to see what it does next.

192. This was condemned in western countries, but feeling against jews was common

everywhere: Freud's father had his hat knocked off by a Gentile who shouted at him `Jew,

get off the pavement', and Jewish shops were smashed by miners in Tredegar in 1911.

193. I had her followed to the airport.

194. All the other divisions have their functions spelt out.

195. [...] 3 there is hidden selection within option schemes; 4 in practice many pupils have

their choices denied; 5 pupils should keep options open for post-16 education and not be

denied opportunities at later stages; […]

196. In a national sample of 533, only four teenage mothers had their babies adopted in

1979 (Simms and Smith, 1982).

197. Anyway, whatever its name, it put up a noble fight before it was gaffed and brought

on board, and I had my photograph taken with the catch after we landed back on the beach.

198. All the companies had their contracts renewed.

199. […] they did not sail as fast as local ships until the Company had its ships built of

teak some decades later.

200. We have our fingers crossed that all the right things will happen and we hope they

will be a big success.