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Předložená jako práce: ☐ bakalářská ☒ diplomová
Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné
Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená
Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané
Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný
Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné
Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
K pozitivům předložené diplomové práce lze řadit teoretický úvod podávající podrobný popis daného tématu

v literatuře, kauzativní a experienciální konstrukce slovesa have s předmětem a minulým příčestím. Teoretický

úvod je pojat šíře, popisuje have ve všech jeho funkcích a konfrontuje kauzativní užití s jinými kauzativními

slovesy, zejména get, které je mu nejbližší. K pozitivům patří i důsledné zpracování podle přejaté metodologie,

klasifikace konstrukce na kauzativní a experienciální (podle přejatých rozlišujících testů), popis realizační formy

a sémantiky všech účastníků slovesného děje (dvou obligatorních: podmětu – causer/affected a předmětu –

Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

patient; třetí účastník, causee, jehož prostřednictvím je děj realizován, je vyjádřen zřídka). Přínosná je též

podrobná sémantická klasifikace třetího obligatorního komponentu zkoumané konstrukce, efektu, slovesa

v participiálním tvaru, podle 49 tříd vymezených Levinovou. S výjimkou zjištění podtřídy experienciálně

rezultativní však výsledky předložené práce jen potvrzují popisy uváděné v literatuře. V případě odlišných

výsledků (např. oproti převládající neživotnosti patienta v kauzativní konstrukci uváděné Gilquinem autorčiny

výsledky [tabulka 8] ukazují v podstatě stejné zastoupení) nejsou zjištěné rozdíly vzhledem k omezenému

rozsahu výzkumného materiálu průkazné. Hlavním přínosem práce je ustavení a popis podtřídy experienciálně

rezultativní, kterou zahraniční literatura nezaznamenává. Přínos spočívá především v podrobném popisu této

konstrukce v angličtině; ve vztahu k češtině je tento typ popsán. Výsledky přinášejí některá zajímavá zjištění,

např. o odlišné sémantice efektu ve vlastní existenciální konstrukci a v konstrukci existenciálně rezultativní:

zatímco slovesa prvního typu často vyjadřují negativní význam, v druhém typu jsou z toho hlediska neutrální

nebo vyjadřují význam pozitivní.

Slabé stránky práce:
Negativa práce spočívají především v uspořádání přílohy obsahující všechny doklady. Jsou řazeny podle toho, jak

se po sobě vyskytly v BNC, bez jakéhokoliv propojení s textem práce. Náležitě měly být uspořádány podle skupin

traktovaných v textu, tj. rozděleny na kauzativní, experienciální, experienciálně rezultativní a víceznačné.

Správnost rozboru většiny dokladů tedy nelze kontrolovat. Orientaci v textu práce ztěžuje číslování dokladů od 1

jak v teoretické, tak ve výzkumné části, takže stejné číslo mají dva různé příklady. K negativům práce je třeba

přiřadit jazykovou stránku, zejména značný počet chyb v užívání členu. Pokud jde o obsahovou stránku, autorka

se u všech zkoumaných aspektů spokojuje s uvedením kvantitativních údajů, aniž si klade otázku, zda jsou

signifikantní z hlediska funkce. K obohacení dosavadních poznatků by bylo možno zkoumat, proč je zkoumaná

konstrukce použita alespoň z hlediska struktury celé věty nebo sledu vět, pokud ho výzkumný materiál zachycuje.

Motivace se ukazuje zejména v případech, kdy lze zkoumanou konstrukci nahradit pasivem (např. exx 6, 92,

181): konstrukce have + O + pp umožňuje průběžnost podmětu (viz prvně Mathesius), což je v angličtině

význačný rys strukturace souvětí a úseků textu (viz exx 30, 83, 171). V ex 56 je užití konstrukce důsledek

fokalizátoru u podmětu – posesivní determinátor by nemohl nést kontrastní přízvuk. V ex 141 konstrukce

umožňuje uplatnění principu koncového postavení jádra výpovědi. K funkci kvantitativního aspektu realizačních

forem viz ještě dotazy do diskuse.
Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

Poznámky k jednotlivostem:

Ex 13, s. 30, neobsahuje by-agenta ale určení prostředku/způsobu.

K příkladům 3, 4 (s. 27) uváděným jako struktury bez vyjádřeného causer: ex 3 imperativ 2. os.: nevyjádření

konatele je konstitutivní rys této formy imperativu, konatel (2. os.) je jednoznačně implikován; ex 4: causer je

vyjádřen posesívem your v podmětové gerundiální (nikoliv participiální) klauzi.

Ex 54, s. 24, je zkoumaná konstrukce s participiem, které má rezultativní význam: měli oči zavřené.

Dotazy

1. Proč je causee typicky realizován substantivní frází?

2. Co indikuje posesívní determinátor u všech substantivních realizačních forem patienta?

3. Má častější užívání prézentu v existenciálně rezultativní konstrukci odlišnou funkci od funkce préterita?

Další poznámky:

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 3. září 2019